昌 黎 县 教 育 和 体 育 局

昌黎县人力资源和社会保障局

关于印发《昌黎县新型职业技能培养方案》的通  知

各中职学校：

现将《昌黎县新型职业技能培养方案》印发给你们，请各校结合实际，制定切实可行的培养方案，按照培养方案实施教学。

昌黎县教育和体育局    昌黎县人力资源和社会保障局

                        2019年3月

昌黎县新型职业技能培养方案

为落实《中共昌黎县委、县政府〈关于昌黎县2019年扶贫脱贫工作的实施意见〉》，全力推进精准扶贫、精准脱贫工作，提高贫困人口素质，加快新型职业技能培养，为社会经济建设发展服务。特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大精神，把职业教育摆在教育改革创新和经济社会发展中更加突出的位置，全面落实立德树人根本任务，坚持面向市场、服务发展、促进就业，对接科技发展趋势和市场需求，完善职业教育和培训体系，创新产教深度融合的办学模式，着力培养高素质劳动者和技术技能人才，为打赢脱贫攻坚战，推进农村生态文明和农业可持续发展提供人力资源保障和人才支撑。

二、目标任务

按照《河北省职业教育改革发展实施方案》要求，深入推进职业教育改革，加快对贫困学生新型职业技能培养。通过培养学生的工匠精神、职业道德、职业技能和就业创业能力，促进贫困生和建档立卡户学生就业创业，确保贫困家庭和建档立卡家庭学生接受系统理论知识和规范的技术技能教育，成为合格的职教毕业生（取得毕业证和技能等级证）和有用之才。

三、组织实施

（一）培养对象：中职全日制在校生及具备学习能力和学习愿望的城乡居民。

（二）培养模式：按照职业学校各专业教学工作安排，通过采取“理论+实训+实习”的教学模式，不断加强学生的动手能力和实训操作能力的培养。以激发兴趣为导向，以实践训练为主线，以技能大赛为突破，不断提升中职在校生专业技能水平，使有就业意向的学生毕业时取得“双证”，即中职毕业证和职业资格证。

（三）工作要求：

1.提高认识，加强领导。成立以教育和体育局主管局长为组长，职成教股、中职学校校长为成员的领导小组。负责组织协调工作。各中职学校也要成立相应组织机构，做好具体的组织实施工作。

2.各中职学校要不断加大投入，改善办学条件，推进实训实习基地建设，为提高在校生技能水平创造条件。着力培养具有良好的职业道德、深厚文化素养、扎实理论知识、熟练操作技能，具有继续学习和适应职业变化能力的、创新能力强的实用型技能人才。

3.各中职学校要大力开展校企合作、校校合作，为学生就业和升学搭建“绿色通道”。通过采取“走出去，请进来”等方式，为学生顶岗实习、参与实践创造机会，为毕业班学生提供就业服务，实现“升学有渠道，就业有门路”。
4.各中职学校要充分利用职业学校的资源优势，紧密围绕县域经济发展，面向城乡居民、新型职业农民和企业职工，开展文化素养、职业技能和安全生产等方面的培训，为县域经济发展培养技能型人才，助力乡村振兴发展。